



Verband der deutschen sozial-kulturellen Gesellschaften in Polen
Związek Niemieckich Stowarzyszeń Społeczno-Kulturalnych w Polsce

ul. J. Słowackiego 10, 45-364 Opole
tel./fax: 774538507, e-mail: biuro@vdg.pl, www.vdg.pl

Rezolucja w sprawie trwającego ograniczenia nauki języka niemieckiego jako języka mniejszości niemieckiej z 3 godzin do jednej godziny tygodniowo

Jako delegaci organizacji członkowskich Związku Niemieckich Stowarzyszeń Społeczno-Kulturalnych w Polsce; zgromadzeni na Górze Św. Anny, a także jako przedstawiciele licznej grupy obywateli polskich, którzy przyznają się do swojej niemieckiej tożsamości narodowej i kulturowej, kierujemy do naszych członków oraz rządów Polski i Niemiec następujące przesłanie.

Związek Niemieckich Stowarzyszeń Społeczno-Kulturalnych w Polsce wyraża swoje głębokie zaniepokojenie w związku z trwającym w dalszym ciągu ograniczeniem nauki języka niemieckiego jako języka mniejszości niemieckiej z 3 godzin do 1 godziny tygodniowo. Wydane w tej sprawie w dniu 4 lutego 2022 roku rozporządzenie, którego ograniczenia dotyczą wyłącznie mniejszości niemieckiej, jest jawnym przykładem dyskryminacji, która nie tylko niesprawiedliwie traktuje dzieci mniejszości niemieckiej, ale także stanowi naruszenie Konstytucji RP oraz prawa do zachowania i rozwijania swojego języka i kultury.

Wyrażamy głęboki żal dotyczący faktu, że spotkania Ministra Nauki i Edukacji Przemysława Czarnka z przedstawicielami mniejszości niemieckiej nie przyniosły oczekiwanych rezultatów, a obietnice pozostały jedynie pustymi słowami. Apelujemy do Ministra Nauki i Edukacji Przemysława Czarnka, aby dotrzymał swoich obietnic złożonych podczas spotkań i podjął konkretne kroki w celu przywrócenia pełnowartościowej nauki języka niemieckiego w szkołach, zgodnie z obowiązującymi standardami i normami prawnymi.

Apelujemy więc po raz kolejny do rządu Polski o zaprzestanie dyskryminacji obywateli Polski narodowości niemieckiej oraz do podjęcia działań na rzecz ochrony praw mniejszości niemieckiej w Polsce, w oparciu o zasady demokracji, równości i poszanowania praw człowieka. Ochrona praw mniejszości narodowych i etnicznych to kluczowy element zarówno dla zachowania tożsamości mniejszości, jak i dla promowania wielokulturowości, dialogu międzykulturowego i budowy wspólnego przyszłego dla wszystkich obywateli kraju, niezależnie od ich narodowości czy języka używanego w życiu codziennym. Apelujemy również do rządu RP aby nie tylko zakończył dyskryminację ale rozpoczął wdrażanie zapisów Europejskiej Karty Języków Mniejszościowych i Regionalnych ratyfikowanej przez Polskę już w 2009 r. Podjęcie działań w tym zakresie będzie jasnym wskazaniem, że wielokulturowość i wielojęzyczność świadczy o potencjale Polski

Związek Niemieckich Stowarzyszeń Społeczno-Kulturalnych chciałby wyrazić swoje podziękowania dla samorządów, które z własnych środków utrzymują nauczanie języka niemieckiego na dotychczasowym poziomie, dzięki czemu dzieci doświadczają jej w



Verband der deutschen sozial-kulturellen Gesellschaften in Polen
Związek Niemieckich Stowarzyszeń Społeczno-Kulturalnych w Polsce

ul. J. Słowackiego 10, 45-364 Opole
tel./fax: 774538507, e-mail: biuro@vdg.pl, www.vdg.pl

mniejszym zakresie. Doceniamy, że w ten sposób utrzymujecie etaty nauczycieli germanistów dla których ograniczenie godzin nauki języka niemieckiego niejednokrotnie wiązało się z utratą zatrudnienia. Jest to istotny znak solidarności oraz protestu przeciwko nierównemu traktowaniu i tworzeniu podziałów w społeczeństwie podziałów, które w tym przypadku dotyczą ok. 55 tysięcy dzieci w Polsce. Zachęcamy samorządy do kontynuowania tego wsparcia oraz podejmowania dalszych inicjatyw na rzecz przywrócenia nauki języka niemieckiego w szkołach, aby dzieci i młodzież nie były pokrzywdzone przez ograniczenia w dostępie do swojego języka i kultury. Zwracamy się również z prośbą o dalsze uwzględnienie możliwości finansowych tak, aby móc kontynuować walkę z dyskryminacją.

Związek Niemieckich Stowarzyszeń Społeczno-Kulturalnych w Polsce będzie kontynuował działania na rzecz przywracania pełnowartościowej nauki języka niemieckiego jako języka mniejszości niemieckiej w Polsce oraz będzie walczył z jakimikolwiek przejawami dyskryminacji wobec mniejszości niemieckiej. Wierzymy, że ochrona praw mniejszości i promowanie wielokulturowości są fundamentalnymi wartościami, które przyczyniają się do budowy społeczeństw otwartych i zgodnych.

Góra Św. Anny, dnia 19 maja 2023r.